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MËSIMI 49 

 

1. Për kë po ua pregatiste zemrat njerëzve Gjon Pagëzori? 

-Për Jezusin, Shpëtimtarin. 

 

2. Si po ua përgatiste zemrat judejve Gjon Pagëzori? 

-Duke u mësuar atyre Fjalën e Perëndisë. 

 

3. Çfarë u mësoi Gjon Pagëzori judejve? 

-Gjon Pagëzori i mësoi judejtë që ata duhet të pendoheshin. 

 

4. Çfarë do të thotë të pendohesh? 

-Të pendohesh do të thotë të ndryshosh mendimet për 

Perëndinë, sepse Perëndia është i shenjtë dhe mund t'i 

afrohesh vetëm sipas rrugës së Tij. 

-Të pendohesh do të thotë të ndryshosh mendimet për 

veten, sepse të gjithë kanë mëkatuar kundër Perëndisë. 

-Të pendohesh do të thotë të ndryshosh mendimet për 

mëkatin, sepse Perëndia do t'i dënojë të gjitha mëkatet me 

vdekjen e përjetshme. 

 

5. Çfarë kuptimi ka pagëzimi? 

-Pagëzimi është një shenjë që ti i ke  pranuar mëkatet e tua 

përpara Perëndisë dhe i ke kërkuar Perëndisë që të të 

shpëtojë ty. 

 

6. A mund t'i shpëtonte pagëzimi judejtë nga fuqia e 

mëkatit, vdekjes dhe Satanit? 

-Jo. 

 

7. Kush ështe i vetmi që mund t'i shpëtojë judejtë nga  
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fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit? 

-Jezusi, Shpëtimtari. 

 

8. Pse Gjon Pagëzori i quajti farisenjtë dhe saducenjtë 

pjellë nepërkash? 

-Sepse farisenjtë dhe saducenjtë ishin shumë krenarë. 

-Sepse farisenjtë dhe saducenjtë nuk e pranonin që ata 

kishin mëkatuar kundër Perëndisë. 

 

9. Pse mendonin farisenjtë dhe saducenjtë që Perëndia 

ishte i kënaqur me ata? 

-Sepse ata mendonin se veprat e tyre do ta detyronin 

Perëndinë që të kënaqej me ata. 

 

10. Cila ishte e vetmja punë që do ta kënaqë Perëndinë? 

-Pendimi nga mëkatet? 

 

11. Për çfarë tjetër mendonin farisenjtë dhe saducenjtë se 

Perëndia ishte i kënaqur me ata? 

-Ngaqë ata ishin pasardhës të Abrahamit. 

 

12. A mund t'i sjellë kënaqësi Perëndisë të qenët pasardhës 

i dikujt? 

-Jo. 

 

13. Çfarë tha Gjon Pagëzori për të gjithë ata që ishin 

krenarë dhe nuk duan të pranojnë që kanë mëkatuar 

kundër Perëndisë? 

-Tha që Perëndia do t'i presë ata si një pemë pa fryte dhe  
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do t'i hedhë në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

14. Kush po e drejtonte Jezusin ndërsa Ai jetoi në tokë? 

-Perëndia Frymë e Shenjtë. 

 

15. Çfarë tha Perëndia At për Jezusin kur ai u pagëzua? 

-Perëndia At tha që Ai ishte plotësisht i kënaqur me 

Jezusin. 

 

16. Pse Gjon Pagëzori e quajti Jezusin "qengji i 

Perëndisë"? 

-Ashtu si Perëndia dha një qengj për të vdekur në vend të 

Isakut, kështu Perëndia do të jepte Jezusin për të vdekur 

për të gjithë njerëzit. 

 

-Pasi Gjon Pagëzori pagëzoi Jezusin, Perëndia Frymë e 

Shenjtë e çoi Jezusin për në shkretëtirë. 

 

Le të lexojmë Mateu 4:1 

 

1-Atëherë Fryma e çoi Jezusin në shkretëtirë, që djalli 

ta tundonte. 

 

-Çfarë i ndodhi Jezusit ndërsa Ai ishte në shkretëtirë? 

 

-Satani e tundoi Jezusin. 

 

-Satani nuk ndryshon. 

 

-Satani ka qenë i lig që nga fillimi. 
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-Ashtu si Satani tundoi Adamin dhe Evën, Satani tani tundoi 

Jezusin. 

 

-Pse e tundoi Satani Jezusin? 

 

-Sepse Satani donte që Jezusi të mëkatonte. 

 

-Pse Satani donte që Jezusi të mëkatonte? 

 

-Sepse Satani nuk donte që Jezusi t'i shpëtonte njerëzit. 

 

-Nëse Jezusi do të mëkatonte, atëherë Ai nuk do të ishte 

në gjendje t'i shpëtonte njerëzit. 

 

-Nëse Jezusi do të mëkatonte, atëherë Ai nuk do të ishte 

në gjendje t'i shpëtonte njerëzit nga fuqia e mëkatit, 

vdekjes dhe Satanit. 

 

-Satani donte ta mundte Jezusin që ishte Perëndia Shpëtimtar. 

 

-Satani donte ta bënte Jezusin skllavin e tij. 

 

-Jezusi ishte në shkretëtirë dhe agjëroi për 40 ditë. 

 

Le të lexojmë Mateu 4:2 

 

2-Dhe, mbasi agjëroi dyzet ditë e dyzet net, në fund e 

mori uria. 

 

-Megjithëse Jezusi ishte plotësisht Perëndi, Ai gjithashtu 

ishte plotësisht njeri. 
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-Prandaj Jezusin e mori uria. 

 

-Cili ishte tundimi i parë me të cilin Satani e tundoi 

Jezusin? 

 

Le të lexojmë Mateu 4:3 

 

3-Atëherë tunduesi, pasi iu afrua, i tha: ``Në qoftë se je 

Biri i Perëndisë, thuaj që këta gurë të bëhen bukë''. 

 

-Satani i tha Jezusit, "Nëse ti je Biri i Perëndisë." 

 

-A e dinte Satani që Jezusi ishte Biri i Perëndisë? 

-Po. 

 

-Pse tha Satani, "Nëse ti je Biri i Perëndisë?" 

 

-Satani po e tundonte Jezusin që ta provonte nëse Ai ishte 

Biri i Perëndisë. 

 

-Satani po e tundonte Jezusin të bënte diçka të cilën 

Perëndia At nuk i kishte thënë Atij ta bënte. 

 

-Satani po e tundonte Jezusin të vepronte i ndarë nga 

Perëndia At duke i kthyer gurët në bukë. 

 

-A ishte në gjendje Jezusi t'i kthente gurët në bukë? 

-Po. 

 

-Jezusi ishte Perëndi. 
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-Jezusi ishte në gjendje të bënte gjithçka. 

 

-Si iu përgjigj Jezusi Satanit? 

 

Le të lexojmë Mateu 4:4 

 

4-Por ai, duke iu përgjigjur, tha: ``Éshtë shkruar: 

"Njeriu nuk rron vetëm me bukë, por me çdo fjalë që del 

nga goja e Perëndisë"''. 

 

-Jezusi iu përgjigj Satanit me atë që ishte e shkruar në 

Librin e Perëndisë, Bibël. 

 

-Jezusi i tha Satanit që të besosh në Fjalën e Perëndisë 

është më e rëndësishme sesa ushqimi. 

 

-A tha Jezusi që ne nuk duhet të hamë? 

-Jo. 

 

-Jezusi e dinte që ne duhet të hamë ushqim për të jetuar. 

 

-Jezusi e krijoi ushqimin për të gjithë njerëzit. 

 

-Jezusi po i thoshte Satanit që jeta e vërtetë vjen nga Fjala 

e Perëndisë. 

 

-Megjithëse Jezusi ishte i uritur, pse nuk i ktheu gurët në 

bukë? 

 

-Sepse Perëndia At nuk i kishte thënë Atij për ta bërë këtë 

gjë. 
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-Jezusi nuk do t'i bindej Satanit. 

-Jezusi do t'i bindej vetëm Perëndisë At. 

 

-Cili ishte tundimi i dytë me të cilin Satani e tundoi 

Jezusin? 

 

Le të lexojmë Mateu 4:5-6 

 

5-Atëherë djalli e çoi në qytetin e shenjtë dhe e vendosi 

në majë të tempullit 

6-dhe i tha: ``Nëse je Biri i Perëndisë, hidhu poshtë, 

sepse është shkruar: "Ai do t'u japë urdhër engjëjve të tij 

për ty; edhe ata do të mbajnë mbi duart e tyre që të mos 

ndeshësh me këmbën tënde ndonjë gur"''. 

 

-Satani e çoi Jezusin në majë të tempullit në Jeruzalem 

dhe i tha Jezusit që të hidhej poshtë nga tempulli. 

 

-Satani i tha Jezusit që të hidhej poshtë nga tempulli sepse 

ishte shkruar në Librin e Perëndisë, Bibël, që Perëndia At 

do ta mbronte Atë. 

 

-A e di Satani se çfarë është shkruar në Librin e Perëndisë, 

Bibël? 

-Po. 

 

-Satani e di se çfarë është shkruar në Librin e Perëndisë, 

Bibël. 
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-Por çfarë bën Satani me Fjalën e Perëndisë? 
 

-Satani e shtrembëron Fjalën e Perëndisë në mënyrë që t'i 

zërë njerëzit në kurth. 
 

-Si e shtrembëroi Satani Fjalën e Perëndisë në mënyrë që 

të zinte në kurth Evën? 
 

-Satani i tha Evës që ajo nuk do të vdiste nëse ajo do të 

hante nga fruti që Perëndia kishte thënë të mos hanin. 
 

-Satani e shtrembëroi Fjalën e Perëndisë në mënyrë që të 

zinte në kurth Jezusin. 
 

-Satani po e tundonte Jezusin për të bërë diçka të cilën 

Perëndia At nuk ia kishte thënë Atij ta bënte. 
 

-Satani po e tundonte Jezusin për të vepruar i ndarë nga 

Perëndia At dhe të hidhej poshtë nga tempulli. 
 

-Si iu përgjigj Jezusi Satanit? 
 

Le të lexojmë Mateu 4:7 
 

7-Jezusi i tha: ``Éshtë shkruar gjithashtu: "Mos e tundo 

Zotin, Perëndinë tënd"''. 
 

-Jezusi i përsëriti Satanit atë që ishte e shkruar në Librin e 

Perëndisë, Bibël. 
 

-Jezusi i tha Satanit që ne nuk duhet ta vëmë në provë 

Perëndinë At. 
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-Pse ne nuk duhet ta vëmë në provë Perëndinë At? 

 

-Sepse Perëndia gjithmonë thotë të vërtetën. 

 

-Sepse Perëndia nuk gënjen kurrë. 

 

-Sepse Perëndia gjithmonë i mban premtimet e Tij. 

 

-Sepse Perëndia asnjëherë nuk i thyen premtimet e Tij. 

 

-Pse nuk u hodh Jezusi nga tempulli? 

 

-Sepse Perëndia At nuk i tha Atij që të hidhej. 

 

-Jezusi nuk do t'i bindej Satanit. 

 

-Jezusi do t'i bindej vetëm Perëndisë At. 

 

-Cili ishte tundimi i tretë me të cilin Satani e tundoi 

Jezusin? 

 

Le të lexojmë Mateu 4:8-9 

 

8-Djalli e çoi sërish mbi një mal shumë të lartë dhe i 

tregoi të gjitha mbretëritë e botës dhe lavdinë e tyre, 

9-dhe i tha: ``Unë do të t'i jap të gjitha këto, nëse ti bie 

përmbys para meje dhe më adhuron''. 

 

-Satani e çoi Jezusin në një mal të lartë dhe i tregoi Atij të  
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gjitha mbretëritë e botës dhe lavdinë e tyre. 

 

-Satani i tha Jezusit që ai do t'ia jepte Atij kontrollin e të 

gjithë botës nëse Ai do të adhuronte Satanin. 

 

-A kishte mundësi Satani që t'ia jepte Jezusit kontrollin e 

të gjithë tokës? 

-Po. 

 

-Pse kishte mundësi Satani që t'ia jepte Jezusit kontrollin e 

të gjithë tokës? 

 

-Sepse kur Adami iu bind Satanit, Satani u bë pronari i 

Adamit dhe i të gjithë njerëzve. 

 

-Sepse kur Adami iu bind Satanit, Satani u bë pronari i të 

gjithë tokës. 

 

-A e adhuroi Jezusi Satanit? 

-Jo. 

 

-Si iu përgjigj Jezusi Satanit? 

 

Le të lexojmë Mateu 4:10 

 

10-Atëherë Jezusi i tha: ``Shporru, Satan, sepse është 

shkruar: "Adhuro Zotin, Perëndinë tënde, dhe shërbeji 

vetëm atij"''. 

 

-Jezusi i përsëriti Satanit atë që ishte e shkruar në Librin e  
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Perëndisë, Bibël. 

 

-Jezusi tha që ne duhet të adhurojmë vetëm Perëndinë. 

 

-Si e mundi Jezusi Satanin? 

 

-Me Fjalën e Perëndisë. 

 

-A e shtrembëroi Jezusi Fjalën e Perëndisë? 

-Jo. 

 

-Jezusi e foli Fjalën e Perëndisë ashtu siç ishte e shkruar 

në Librin e Perëndisë, Bibël. 

 

-Në fillim, Satani u përpoq të bëhej pronari i Perëndisë, 

por ai dështoi. 

 

-Pastaj, Satani mashtroi Adamin dhe Evën në mënyrë që 

ne të ishim të ndarë nga Perëndia. 

 

-Për shkak se Adami dhe Eva e dëgjuan Satanin, Satani u 

bë pronari i Adamit, i Evës dhe i të gjithë njerëzve. 

 

-Tani, Satani u përpoq të bëhej pronar i Jezusit, por 

dështoi. 

 

-Kush është më i madh, Jezusi apo Satani? 

-Jezusi. 

 

-Pse është Jezusi më i madh se Satani? 
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-Sepse Jezusi është Perëndi. 

 

-Në fillim, ishte Jezusi Ai që e krijoi Lusiferin. 

 

-Jezusi e krijoi Lusiferin si një engjëll të përsosur, por 

Lusiferi mëkatoi dhe u bë Satani. 

 

-Në të ardhmen, Jezusi do ta hedhë Satanin dhe të gjithë 

demonët e tij në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

-Pasi Jezusi e mundi Satanin, Satani e la për një farë kohe. 

 

Le të lexojmë Mateu 4:11 

 

11-Atëherë djalli e la; dhe ja, u afruan engjëjt dhe i 

shërbenin. 

 

-Satani e la Jezusin për një farë kohe dhe Perëndia At 

dërgoi engjëjt që ta ndihmonin Atë. 

 

-Megjithëse Satani e la Jezusin për një farë kohe, Satani 

do të kthehej për ta tunduar Jezusin përsëri. 


